
MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA ENTRE 
MISMO ÍTEM DE GASTOS, JUNIO 2023 

DECRETO ALCALDICIO N°6606 /2023 

ARICA, 10 DE JULIO 2023 
Municipalidad de Anca 

ALCALDIA 

VISTOS: 

Modificación Presupuestaria entre mismo Ítem de gasto mes de junio 2023 de la DISAM; Decreto Alcaldicio N°7.998, 
del 16 de diciembre de 2020 que aprueba el Presupuesto de la Dirección de Salud Municipal de Arica para el año 2021; 
la Resolución N°7, del 29.03.2019, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón; la Ley N°19.378, que 
establece el Estatuto de Atención Primaria de Salud Municipalizada y sus modificaciones; la Ley N°18.695, Orgánica 
Constitucional de Municipalidades. 

CONSIDERANDO: 

a) La necesidad de traspaso del presupuesto de gasto de la Dirección de Salud Municipal, que no requiere previa 
solicitud del Concejo Municipal. 

b) Las disposiciones vigentes sobre Modificaciones Presupuestarias. 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE: la regularización de modificación Presupuestaria entre mismo ítem de gastos del mes de junio 2023, 
de la Dirección de Salud Municipal, que no requiere aprobación previa del Concejo Municipal, según los siguientes 
conceptos indicados: 

I. MODIFICACIÓN DENTRO DEL MISMO ITEM DE GASTOS 

Cuenta 
Nivel 

1 
Nivel 

2 
Nivel 

3 
Nivel 

4 
Nivel 

5 Denominación Aumento Disminución 

2152101001009007 21 01 001 009 007 
Asignación Especial Transitoria, 
Art. 45, Ley N° 19.378 53.000.000 

2152101001028002 21 01 001 028 002 

Asignación por Desempeño en 
Condiciones Difíciles, Art. 28, Ley 
N° 19.378 66.000.000 

2152101002002 21 01 002 002 Otras Cotizaciones Previsionales 13.000.000 

2152102001014001 21 02 001 014 001 
Asignación Única, Art. 4°, Ley N° 
18.717 7.700.000 

2152102001027002 21 02 001 027 002 

Asignación por Desempeño en 
Condiciones Difíciles, Art.28, Ley 
N° 19.378 20.300.000 

2152102002002 21 02 002 002 Otras Cotizaciones Previsionales 12.600.000 

2152103001002 21 03 001 002 Otros honorarios DISAM 12.727.000 

2152103001002 21 03 001 002 Otros honorarios DISAM 165.018.000 

2152103001023002 21 03 001 023 002 

Programa de Apoyo al Desarrollo 
Biopsicosocial redes asistencial 
Res.2773 1.057.000 

2152103001023007 21 03 001 023 007 
Programa de Salud Pueblos Indí-
genas Res. 2782 440.000 

2152103001023009 21 03 001 023 009 

Convenio Programa Acceso de 
Salud a Personas Migrantes Res. 
2779 5.118.000 

2152103001023010 21 03 001 023 010 

Convenio Mejoramiento del Ac-
ceso a la Atención Odontológica 
Res. 2829 1.350.000 

2152103001023013 21 03 001 023 013 

Convenio Espacios Amigables 
para Adolescentes en APM Res. 
2777 5.018.000 

2152103001023014 21 03 001 023 014 

Convenio Programa Mas Adultos 
Mayores Autovalentes en APS 
Res. 2796 3.250.000 

2152103001023015 21 03 001 023 015 
Convenio Programa de Resoluti-
vidad en APS Res. 2721-2688 1.512.000 

2152103001023018 21 03 001 023 018 

Convenio Estrategias de Re-
fuerzo en APS Enfrentar COVID-
19 Res 907 80.000.000 

2152103001023019 21 03 001 023 019 

Convenio de Ejecución Programa 
de Apoyo a la Salud Mental Infan-
til Res 952 10.000.000 

2152103001023020 21 03 001 023 020 

Programa Reforzamiento At. Sa-
lud Int. Niños y Niñas Adoles, y 
Jovenes SENAME Res 886 70.000.000 

2152103005001 21 03 005 001 Sueldo 8.700.000 

2152103005003 21 03 005 003 Aguinaldos y Otros bonos 8.700.000 

2152202002001 22 02 002 001 
Vestuario, Accesorios y Prendas 
Desamu 200.000 



2152202002011002 22 02 002 011 002 

Programa Espacios Amigables 
para Adolescentes en Atencion 
Primaria Municipal Res. 2777 200.000 

2152204001001 22 04 001 001 Materiales de Oficina Sermus 951.000 

2152204001013002 22 04 001 013 002 

Programa de Apoyo al Desarrollo 
Biopsicosocial redes asistencial 
Res.954 951.000 

2152204007001 22 04 007 001 Mat. y Útiles de Aseo 4.998.000 

2152204007009001 22 04 007 009 001 

Programa Acceso de Salud a 
Personas Migrantes Res. 2779-
721 4.998.000 

2152204010001 22 04 010 001 
Materiales para Mantenimiento y 
Reparaciones de Inmuebles 50.000 

2152204011001 22 04 011 001 
Rep. y Accesorios P/Manteni-
miento y Rep.Vehiculos Desamu 50.000 

2152204013001 22 04 013 001 Equipos Menores Desamu 59.500 

2152204013011009 22 04 013 011 009 

Convenio Programa de Salud 
Pueblos Indígenas Res. 2782 -
727 59.500 

2152204014001 22 04 014 001 
Productos Elaborados de Cuero, 
Caucho y Plástico 5.651.000 

2152204014011001 22 04 014 011 001 

Convenio Espacios Amigables 
para Adolescentes en APM Res. 
2777 5.562.000 

2152204014011002 22 04 014 011 002 
Programa de Salud Pueblos Indí-
genas Res. 2782 89.000 

2152204999001 22 04 999 001 Otros Gastos DISAM 59.500 1.512.000 

2152204999010001 22 04 999 010 001 
Convenio Programa de Salud 
Pueblos Indígenas Res. 2537 ' 130.000 

2152204999010002 22 04 999 010 002 

Convenio Modelo de A. Integral 
de Salud F. y Común. en APS. 
Res. 2650 130.000 

2152204999011003 22 04 999 011 003 
Convenio Programa de Salud 
Pueblos indígenas Res. 2782 59.500 

2152204999011005 22 04 999 011 005 
Convenio Programa de Resoluti-
vidad en APS Res. 2721-2688 1.512.000 

2152205006001 22 05 006 001 Telefonía Celular Desamu 896.000 

2152205006010007 22 05 006 010 007 

Programa de Apoyo al Desarrollo 
Biopsicosocial redes asistencial 
Res.954 896.000 

2152207002001 22 07 002 001 Servicios de Impresión DISAM 376.000 

2152207002001 22 07 002 001 Servicios de Impresión DISAM 6.250.000 

2152207002011003 22 07 002 011 003 

Convenio Espacios Amigables 
para Adolescentes en Atencion 
Primaria Municipal Res. 2777 3.000.000 

2152207002011005 22 07 002 011 005 
Convenio Programa de Salud 
Pueblos indígenas Res. 2782 376.000 

2152207002011007 22 07 002 011 007 
Programa Mas Adultos Mayores 
Autovalentes en APS Res. 2796 3.250.000 

2152208009 22 08 009 Servicios de Pago y Cobranza 1.323.000 

2152208999001 22 08 999 001 Otros Servicios 2.219.000 

2152208999016002 22 08 999 016 002 

Programa de Apoyo al Desarrollo 
Biopsicosocial redes asistencial 
Res.2779 954 896.000 

2152211002001 22 11 002 001 Cursos de Capacitación DISAM 2.408.000 

2152211999001 22 11 999 001 Servicios Profesionales DISAM 13.731.000 

2152211999011002 22 11 999 011 002 

Programa Desarrollo RRHH Cur-
sos y Capacitación funcionaria 
Res. 2703 10.000.000 

2152211999014 22 11 999 014 

Servicios apoyo complementario 
Gestion Recuperacion Licencias 
Médicas 1.323.000 

2152904001 29 04 001 Mobiliario y Otros Desamu 727.000 

2152904011006 29 04 011 006 
Programa de Salud Pueblos indí-
genas Res. 2782 727.000 

2152905999001 29 05 999 001 Otras Desamu 4.868.000 

2152905999011004 29 05 999 011 004 
Programa Mantenimiento e Infra-
estructura en APS PMI RES.1360 4.868.000 

2152906001001 29 06 001 001 
Equipos Computacionales y Peri-
féricos Desamu 120.000 

2152906001011001 29 06 001 011 001 

Convenio Programa Acceso de 
Salud a Personas Migrantes Res. 
2779 120.000 



 

001 001 

29 2152907001010004 

 

001 010 004 07 

326.943.000 326.943.000  

2152907Z1301001 	29 
Programas Computaciones 

001 Desamu 11.400.000 07 

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVE E. 

Lo que transcribo a Ud., para su conocim ento y fines procedentes. 

LIDAL  
• C.) 

z  sEcRETAR1A 

Mtlike4PAL  LOS C.ASTILL LL: GUILLOS 

4,11D = PI DOLA ROJAS 
DE DE ARICA 

Programa Mantenimiento e Infra- 
estructura en APS PMI RES.1360 	11.400.000 

SEC TARIO IJNIC PAL 

GER/ C/CCG/C C/J1561/ 

Secretaria Municipal, Dirección 	Co rol, DISAM (2) 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

